

证券代码：000823

证券简称：超声电子

公告编号：2016-010

广东汕头超声电子股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人许统广、主管会计工作负责人莫翊斌及会计机构负责人(会计主管人员)林琪声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	823,138,296.68	882,183,754.77	-6.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,711,033.64	27,385,978.17	-46.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	14,483,603.23	26,196,058.08	-44.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	117,420,746.48	67,789,763.76	73.21%
基本每股收益（元/股）	0.0274	0.0510	-46.27%
稀释每股收益（元/股）	0.0274	0.0510	-46.27%
加权平均净资产收益率	0.52%	0.96%	-0.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,482,104,999.60	4,614,513,748.91	-2.87%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,849,228,125.23	2,846,398,669.61	0.10%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	494,551.35	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-179,767.47	
减：所得税影响额	61,397.15	
少数股东权益影响额（税后）	25,956.32	
合计	227,430.41	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		44,919	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
汕头超声电子（集团）公司	国有法人	30.31%	162,741,800		质押	85,000,000
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	3.22%	17,298,500			
申万宏源证券有限公司	其他	0.74%	4,000,000			
陈万源	其他	0.71%	3,837,230			
谢演灵	其他	0.58%	3,100,000			
张秀	其他	0.53%	2,835,835			
刘彩香	其他	0.50%	2,670,200			
李辉	其他	0.46%	2,480,497		质押	2,480,497
林少松	其他	0.36%	1,921,114			
王玮	其他	0.36%	1,920,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
汕头超声电子（集团）公司	162,741,800	人民币普通股	162,741,800			
中央汇金资产管理有限责任公司	17,298,500	人民币普通股	17,298,500			
申万宏源证券有限公司	4,000,000	人民币普通股	4,000,000			
陈万源	3,837,230	人民币普通股	3,837,230			
谢演灵	3,100,000	人民币普通股	3,100,000			
张秀	2,835,835	人民币普通股	2,835,835			
刘彩香	2,670,200	人民币普通股	2,670,200			
李辉	2,480,497	人民币普通股	2,480,497			
林少松	1,921,114	人民币普通股	1,921,114			
王玮	1,920,000	人民币普通股	1,920,000			

上述股东关联关系或一致行动的说明	①前十位股东中，国有法人股东汕头超声电子（集团）公司与其它股东未存在关联关系。 ②前十名股东中，未知股东相互间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 ③汕头超声电子（集团）公司持有本公司股份 16274.18 万股（其中包括通过“海通资管汕头超声电子定向资产管理计划”持有的 160.48 万股），报告期内未发生增减变化。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况如下：陈万源通过其普通证券账户持有公司股份 929,500 股、信用交易担保证券账户持有公司股份 2,907,730 股；张秀通过其普通证券账户持有公司股份 2,300 股、信用交易担保证券账户持有公司股份 2,833,535 股；刘彩香通过其普通证券账户持有公司股份 0 股、信用交易担保证券账户持有公司股份 2,670,200 股；王玮通过其普通证券账户持有公司股份 260,000 股、信用交易担保证券账户持有公司股份 1,660,000 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	2016-3-31	2015-12-31	本报告期比上 年度期末增减 (%)	大幅变动原因
其他应收款	84,809,278.01	20,334,625.73	317.07	主要是本期下属控股子公司深圳华丰往来增加所致
其他流动资产	10,105,423.70	54,646,026.50	-81.51	主要是本期通过抵扣认证增值税的进项发票增加，重分类至应交税费所致
在建工程	19,133,069.96	74,931,414.89	-74.47	主要是期初在建工程于本期结转固定资产所致
应交税费	-68,727,260.72	-19,936,510.50	244.73	主要是本期通过抵扣认证增值税的进项发票增加所致
应付利息	108,435.21	729,019.43	-85.13	主要是期初计提的利息于本期支付所致
其他应付款	50,065,371.93	17,564,321.05	185.04	主要是本期下属控股子公司深圳华丰往来增加所致
长期应付款	4,653,112.44	2,789,437.92	66.81	主要是本期下属控股子公司融资租入固定资产增加所致
报表项目	2016年1-3月	2015年1-3月	本报告期比上 年同期增减 (%)	大幅变动原因
财务费用	10,152,738.43	6,759,048.10	50.21	主要是本期汇兑收益相对上期减少所致
营业外收入	571,594.00	1,691,321.53	-66.20	主要是本期结转政府补助减少所致
营业外支出	256,810.12	50,874.81	404.79	主要是本期对外捐赠增加所致
所得税费用	3,580,668.23	6,624,949.44	-45.95	系本期营业收入略降，以及期间费用略升等因素综合影响，使利润总额减少所致
净利润	22,706,913.33	34,446,395.94	-34.08	系本期营业收入略降，以及期间费用略升等因素综合影响所致
归属于母公司股东的净利润	14,711,033.64	27,385,978.17	-46.28	系本期营业收入略降，以及期间费用略升等因素综合影响所致
其他综合收益的税后净额	-11,962,777.73	-5,011,909.24	138.69	主要是本期可供出售金额资产市值减少所致
综合收益总额	10,744,135.60	29,434,486.70	-63.50	主要是本期净利润减少，且其他综合收益减少所致

基本每股收益	0.0274	0.0510	-46.27	系本期营业收入略降，以及期间费用略升等因素综合影响所致
稀释每股收益	0.0274	0.0510	-46.27	系本期营业收入略降，以及期间费用略升等因素综合影响所致
收到的税费返还	40,884,810.91	24,145,192.82	69.33	主要是本期收到出口退税所致
经营活动产生的现金流量净额	117,420,746.48	67,789,763.76	73.21	主要是本期收到销售回款和出口退税增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	88,000.00	7,863.25	1019.13	主要系上期基数较低计算比率显得波动幅度大所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	16,212,740.01	33,508,674.70	-51.62	主要是本期在建工程投入减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-16,124,740.01	-33,500,811.45	-51.87	主要是本期在建工程投入减少所致
吸收投资收到的现金	60,000,000.00			系本期下属控股子公司深圳华丰的另一股东越华创新增资所致
收到其他与筹资活动有关的现金	11,087,461.47	6,787,430.00	63.35	主要为本期收到退回的开立银行票据等活动的保证金增加所致
偿还债务所支付的现金	140,900,000.00	95,000,000.00	48.32	主要是本期偿还银行贷款增加所致
支付其他与筹资活动有关的现金	65,990,000.00	4,050,000.00	1,529.38	主要是本期下属控股子公司深圳华丰在增资时资金往来所致
筹资活动产生的现金流量净额	-71,785,612.60	-7,911,963.92	807.30	主要是本期偿还银行贷款增加所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,907,124.13	736,613.87	-358.90	系本期汇兑收益相对上期减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

广东汕头超声电子股份有限公司于2016年1月22日召开了第七届董事会第三次会议审议并通过了《关于深圳市华丰电器器件制造有限公司增资的议案》。深圳市华丰电器器件制造有限公司拟增资8000万元，由深圳市华丰电器器件制造有限公司另一股东深圳市越华创新实业有限公司单方增资8000万元，公司放弃增资权利。2016年4月1日，本次增资已经深圳中兴信会计师事务所审验，并出具了中兴信验证[2016]C335号验资报告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
深圳市华丰电器器件制造有限公司增资	2016年01月23日	详见公司在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮网披露的《广东汕头超声电子股

		份有限公司关于深圳市华丰电器器件制造有限公司增资的公告》(公告编号: 2016-002)
--	--	--

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	汕头超声电子(集团)公司	书面承诺	为避免与广东汕头超声电子股份有限公司发生同业竞争,汕头超声电子(集团)公司作出如下承诺:1、将不直接或间接参与经营任何与股份公司经营的业务有竞争或可能有竞争的业务;2、现有的正常经营的或将来成立的全资附属公司、持有 51% 股权以上的控股子公司和其他实质上受其控制的公司将不直接或间接从事与股份公司有实质性竞争的或可能有实质性竞争的业务;3、集团公司及附属公司从任何第三方获得的任何商业机会与股份公司经营的业务有竞争或可能有竞争,则集团公司将立即通知股份公司,并尽力将该商业机会让予股份公司。	2011 年 09 月 28 日	长期	正在履行承诺
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

五、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

公司名称	公司类别	最初投资成本（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例	期末持股数量（股）	期末持股比例	期末账面值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
交通银行	商业银行	21,795,739.00	15,737,632	0.03%	15,737,632	0.03%	87,658,610.24	0	可供出售金融资产	原始认购及配股
象屿股份	其他	499,173.08	134,548	0.01%	134,548	0.01%	1,372,389.60	0	可供出售金融资产	债权转股
合计		22,294,912.08	15,872,180	--	15,872,180	--	89,030,999.84	0	--	--

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、日常关联交易情况

2016年第一季度日常关联交易表

类别	关联人	交易内容	2016年预计总金额（万元）	2016年一季度累计金额（万元）	定价依据	占同类交易的比例%	结算方式	对公司利润的影响
接受关联人提供的劳务	汕头超声电子(集团)公司	接受综合服务	24	24	双方协定	100.00%	支票或汇票	对公司利润总额没有重大影响
接受关联人提供的劳务	汕头超声物业服务公司	接受综合服务	300	72	双方协定	100.00%	支票或汇票	对公司利润总额没有重大影响
向关联方销售产品	汕头超声电路板有限公司	销售覆铜板	50	0	市场价格	0.00%	支票或汇票	对公司利润总额没有重大影响
向关联方购买产品	汕头超声电路板有限公司	购买印制板	200	0	市场价格	0.00%	支票或汇票	对公司利润总额没有重大影响

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年01月01日-2016年03月31日	电话沟通	个人	公司生产经营情况

十、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十一、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。